
CAMARÁ DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 195 SESSÃO ORDINÁRIA-42 ANO DA 16^ LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 06 DE JUNHO DE 2.016,

ÀS 20:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF.9 ARLINDO FÁVARO.

Presidente — Gilson Henrique Lani

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio Roberto Bueno
de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli,
Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair
Antunes da Silva, Paulo Guilherme Franzin, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis, Silvio de Sales
Pereira. Ausente o vereador João Machado, por atestado médico. Aprovada a Ata da 18a Sessão Ordinária e
da Sessão Solene realizada no dia 13/05/16, sem retificações. EXPEDIENTE. Executivo. Of. n9 357/16,
resposta ao Requerimento n9 214/16 do vereador João Machado. Of. n? 358/16, resposta ao Requerimento
n9 207/16 do vereador João Machado. Of. n9 361/16, resposta ao Requerimento n9 213/16 do vereador
Eduardo L. da Silva. Of. n9 362/16, resposta ao Requerimento n9 215/16 do vereador Gilson H. Lani. Of. n9

360/16, resposta ao Requerimento n9 130/16 do vereador João Machado. Of. n9 364/16, resposta ao
Requerimento n9 208/16 do vereador João Machado. Of. n9 363/16, resposta ao Requerimento n9 226/16
do vereador Ricardo P. de Assis. Documentos arquivados. Vereadores. Projeto. Projeto de Lei n9 32/16, de
Gilson H. Lani e Osvair A. da Silva, revoga a Lei n9 3362, de 11 de agosto de 2014 que dispõe sobre o Programa
Municipal de Organizações Sociais e dá outras providências. Encaminhado às comissões. Requerimentos.
250, de Ricardo P. de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Neide Aparecida Metzner João '
Francisco. 251, de Silvio de S. Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Helena Amâncio Lopes.
252, de Silvio de S. Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Maria Aparecida da Silva. 253, de
Eduardo L. da Silva, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Carlos Henrique Habermann. 254, de
Eduardo L. da Silva, requer informações à Empresa Limatur. 255, de João Machado, requer informações ao
Prefeito sobre a ACEUL 256, de Eduardo L. da Silva, requer informações ao Prefeito sobre os problemas nos
semáforos. 257, de João Machado, requer informações ao Prefeito sobre as bolsas de estudo para o ano de
2016. 258, de João Machado, requer informações à Kroton/Anhanguera Educacional sobre as bolsas de
estudo para o ano de 2016. 259, de Silvio de S. Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Manoel
Carlos Soares. Aprovados por unanimidade. Indicações. 780, de Francisco F. da Silva, indica limpeza pública
na Rua João Batista Bonato, no Jd. Imperial II. 781, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica projeto de informática
para cidadãos da terceira idade. 782, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica reforma das placas de sinalização
aérea da Rua Prestes Maia. 783, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica reforma das placas de sinalização aérea
de ruas do Jd. Juana. 784, de Maria tzabel Ap. Parolim, indica reforma das placas de sinalização aérea de ruas
da Barra Funda. 785, de Francisco F. da Silva, indica pintura de lombada na Rua Eufrosino Bald da Silva. 786,
de Maria Izabel Ap. Parolim, indica reforma das placas de sinalização aérea da Rua Giácomo Fior. 787, de
Eduardo L. da Silva, indica recapeamento na Rua Ladislau Domingues Briones, no Jd. Santa Marta. 788, de
Eduardo L. da Silva, indica recapeamento na Rua Gustavo Habermann, no Jd. Saulo. 789, de Eduardo L. da
Silva, indica recapeamento na Av. João Arrais Serôdio Filho, no Jd. Juana. 790, de Eduardo L. da Silva, indica
recapeamento na Rua Arnaldo Habermann, rro Jd. Juana. 791, de Eduardo L. da Silva, indica recapeamento
na Rua Francisco Sotero Pupo, no Jd. Novo Horizonte. 792, de Eduardo L. da Silva, indica recapeamento na
Rua Ernesto Grossklauss, no Jd. Primavera. 793, de Ricardo P. de Assis, indica recapeamento no Centro e no
Jd. Cláudia. 794, de Francisco F. da Silva, indica tapa-buraco na Rua DárcioTambolini, no Conj. Habit. Francisco
Coelho. 795, de Ricardo P. de Assis, indica instalação de Internet Wi-fi na Praça Central. 796, de Eduardo L.
da Silva, indica melhoria na iluminação no Lago Municipal. 797, de Ricardo P. de Assis, indica instalação de
Internet Wi-fi no Lago Municipal. 798, de Gilson H. Lani, indica recapeamento na Rua Domingos Tavanielli,
no Jd. Cláudia. 799, de Ricardo P. de Assis, indica realização de concurso para a Guarda Civil Municipal. 800,
de Gilson H. Lani, indica pintura de solo na Rua Cândido António Máximo, no Jd. Ariana. 801, de Ricardo P.
de Assis, indica término da UTI Neonatal. 802, de Gilson H. Lani, indica recapeamento na Rua das Arapongas,
no Jd. São Joaquim. 803, de Gilson H. Lani, indica pintura de solo na Rua António Rosa, no Jd. das Palmeiras.
804, de Gilson H. Lani, indica recapeamento na Rua José Caetano Baccarin, no Jd. Quaglia. 805, de Silvio de
S. Pereira, indica tapa-buraco na Rua Luiz Guadagnini. 806, de Gilson H. Lani, indica colocação de lombada na
Rua Márcio Carrara, n o Jd. imperial'II. 807, de Silvio de S. Pereira, indica tapa-buraco na Av. Carlos Bonfanti.
808, de Eduardo L. da Silva, indica pintura e sinalização de solo na Rua Luiz Cyjadagnini, na Vila Shangrilá. 809,

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO^ - TÉL/FAX: (OXX19) 3571-fô62f 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

de Paulo G. Franzin, indica pintura de lombada na Rua António Volpi, na Jd. das Palmeiras. 810, de Paulo G.
Franzin, indica pintura de solo no Jd. Saulo. 811, de Paulo G. Franzin, indica de boca de lobo na rotatória do
bairro Francisco Coelho. 812, de José E. Giacomelli, indica soltura de peixes no Lago Municipal. 813, de José
E. Giacomelli, indica recapeamento na Av. Francisco Chinicci. 814, de José E. Giacomelli, indica tapa-buraco
na Rua Carlos Rauter, no Pq. São Manoel. 815, de Paulo G. Franzin, indica boca de lobo na rotatória do bairro
Jd. Eloísa. 816, de José E. Giacomelli, indica sinalização de solo em toda a cidade. 817, de Eduardo L. da Silva,
indica pintura e sinalização de solo na Rua Juan Troya, na Vila Shangrilá. 818, de Eduardo L. da Silva, indica
pintura e sinalização de solo no Jd. Presidente. 819, de Eduardo L. da Silva, indica pintura e sinalização de
solo no Jd. Novo Horizonte. 820, de Eduardo L. da Silva, indica pintura e sinalização de solo na Vila São Jorge.
821, de Paulo G. Franzin, indica colocação de placas com nome de rua nos bairros Jd. Alto da Boa Vista, Jd.
Alto da Glória, Jd. das Palmeiras e Jd. Quaglia. 822, de Ricardo P. de Assis, indica sinalização no cruzamento
entre as ruas Pedro Calixto e José de Alencar. 823, de Gilson H. Lani, indica colocação de linha telefónica no
posto de saúde no Taquari Ponte. 824, de Paulo G. Franzin, indica roçagem e limpeza na Av. Joaquim Lopes
Águila. 825, de Paulo G. Franzin, indica pintura e sinalização de solo no Jd. das Palmeiras. 826, de Adenir de
J. Pinto, indica colocação de lombada elevada na Av. José Antunes de Lisboa. 827, de Eduardo L. da Silva,
indica reparo na iluminação na Praça do Jd. Quaglia. 828, de Paulo G. Franzin, indica troca de lâmpadas na
Rua Maria Antônia Crocci, no Jd. Novo Horizonte. 829, de Eduardo L. da Silva, indica reparo na iluminação da
Praça do Jd. Bom Sucesso. 830, de Adenir de J. Pinto, indica revitalização na Praça da Cidade Jardim.831, de
Adenir de J. Pinto, indica revitalização na Praça da Vila Joest. 832, de Silvio de S. Pereira, indica retirada de
entulho na Rua António Batista Thomaz. 833, de Adenir de J. Pinto, indica tapa-buraco na Rua Neida Zencker,
na Cidade Jardim. 834, de Adenir de J. Pinto, indica tapa-buraco na Rua José Parizotto. 835, de Paulo G.
Franzin, indica troca de lâmpadas nas Av. Maria Aparecida Arraes Koch e Hermínio Ometto. 836, de Adenir
de J. Pinto, indica tapa-buraco na Rua Hormindo Boy, no Jd. Serelepe. 837, de Adenir de J. Pinto, indica
conserto asfáltico na Rua Márcio Rodrigues Menezes, no Jd, do Sol. 838, de Paulo G. Franzin, indica troca de
lâmpadas entre as Av. Maria Aparecida Arraes Koch e Hermínio Ometto. 839, de Paulo G. Franzin, indica
recapeamento na rua Professora Maria Luiza Violin Da Roz, no Jd. Pavan. 840, de Adenir de J. Pinto, indica
conserto na Estrada entre o Distrito Industrial e o bairro Republica. 841, de Eduardo L. da Silva, indica reparo
na iluminação da Praça Jorge Miguel Mansur. Encaminhadas ao Prefeito. Moção. De Apelo n9 28, de Ricardo
P. de Assis e outros vereadores, apelam ao Prefeito pelo cumprimento da Lei Federal n5 13022, de 08 de
agosto de 2014. Aprovada por unanimidade. Diversos. Of. n9 687/16, da Delegacia de Polícia Federal em
Piracicaba, resposta ao Requerimento n9 169/16 do vereador João Machado. Of. n9 390/16, da Irmandade
da Santa Casa de Misericórdia de Leme, resposta ao Requerimento n9 218/16 do vereador Ricardo P. de Assis.
Of. n9 394/16, da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme, encaminha Relatório da APGP. Of. n9

394/16, da Caixa Económica Federal, notifica o crédito de recursos financeiros do Programa SUAE. Of. n9

397/16, da Caixa Económica Federal, notifica o crédito de recursos financeiros do Programa SUAE. Of. n9

398/16, da Caixa Económica Federal, notifica o crédito de recursos financeiros do Programa MCID. Of. n9

97/16, do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Leme, manifestando oposição ao Projeto de Lei
Complementar n9 05/16, do Prefeito Municipal, que altera o Anexo l da Lei Complementar n9 699/15.
Documento encaminhado pelo cidadão Juvenil Corrêa de Almeida para ciência do Plenário. Documentos
arquivados. Denúncia com pedido de cassação do Prefeito Municipal protocolada pelo cidadão João Carlos
Cerbi. Em votação, a denúncia foi rejeitada por 14 (quatorze) votos e 2 (duas) ausências, sendo arquivada
pelo Presidente. Nada mais havendo a tratar, foi a Sessão encerrada às 21:20h e, para constar, foi lavrada
esta Ata pela sery>d6ra IVfaQa y}rginia do Amaral Mancini, Diretora Geral.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 -TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEM3610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


